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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá udržitelností projektů Regionálního operačního programu re-

gionu soudržnosti Střední Morava. Práce se skládá z teoretické a praktické části.

V teoretické části je vymezen pojem udržitelnosti, popsána strategie udržitelnosti a způsob

vykazování monitorovacích ukazatelů, prostřednictvím kterých je udržitelnost sledována a

vyhodnocována. Dále je v práci pojednáváno o podobě monitorovacích zpráv o udržitel-

nosti projektů a závěrečná část teoretické části je věnována následným kontrolám projektů

se zaměřením na zjištění plnění povinností vyplývajících z požadavku udržitelnosti. Druhá

praktická část bakalářské práce je zaměřena na analýzu plnění monitorovacích indikátorů

za rok 2011, zjištění hlavních nedostatků a pokroků v rámci implementace Regionálního

operačního programu regionu soudržnosti Střední Morava a navržení možných opatření,

která by do budoucna eliminovala vzniklé problémy.

Klíčová slova: udržitelnost, monitorovací ukazatel, Regionální operační program regionu

soudržnosti Střední Morava, monitorovací zpráva o udržitelnosti, nově vytvořená pracovní

místa

ABSTRACT

My Bachelor thesis defines the sustainability of Regional Operational Programme of the

Central Moravia Cohesion Region projects. In the theoretical part of my Bachelor thesis

the meaning of sustainability is determined and also the sustainability strategy and monito-

ring indicators certification are described. Furthermore in this theoretical part there is a

descriprion of monitoring reports of sustainability and consecutive audit of the Regional

Operational Programme of the Central Moravia Cohesion Region projects. In the practical

part I analyze and evaluate the adhering proces of monitoring indicators during the year

2011. Then I introduce the analysis and conclusions which follows on and in the end of my

Bachelors thesis I recommend arrangements in order to prevent potential difficulties.
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce Udržitelnost projektů Regionálního operačního programu

Střední Morava jsem zvolila především proto, že s výsledky nebo i s procesem realizace

projektů Regionálního operačního programu regionu soudržnosti Střední Morava se ve

svém okolí setkávám velmi často. V médiích lze najít mnoho informací o tom, kolik pro-

jektů a s jakou finanční alokací je či bylo v regionu realizováno. Publicitě projektu, tj.

informování o původu zapojených a použitých finančních prostředků k realizaci konkrét-

ních projektů, se věnuje obecně ve všech operačních programech značná pozornost. O po-

znání menší pozornost je věnována způsobu hodnocení a především vykazování dosaže-

ných výsledků realizace projektu. V programových dokumentech celé řady operačních

programů realizovaných z prostředků ESF či ERDF jsou stanoveny monitorovací ukazate-

le, které jsou vybrány tak, aby reflektovaly požadovaný rozvoj, výsledky či pokroky

v konkrétně vymezených a předem vybraných oblastech. Monitorovací ukazatele jsou zá-

kladním zdrojem informací pro vyhodnocení implementace operačního programu a záro-

veň v sobě vyjadřují náplň primárních cílů celého programu. Tato data jsou shromažďová-

na Evropskou komisí na centrální úrovni a jsou zdrojem informací pro další analýzy, hod-

nocení či nařízení. Monitorovací ukazatele jsou sledovány nejen při výběru a realizaci pro-

jektů, ale podléhají podrobnému zkoumání i v době udržitelnosti, po tzv. finančním ukon-

čení projektu. Jedním ze základních předpokladů již při hodnocení projektových žádostí je,

aby konkrétní projekt byl schopen naplnit požadavek udržitelnosti, např. aby po dobu 3 let

od ukončení realizace projektu byla udržena nově vzniklá pracovní místa. Některé monito-

rovací indikátory jsou naplňovány a vykazovány přímo až v době udržitelnosti. Projekty a

celá implementace operačního programu je ukončena až v momentě, kdy skončí období

udržitelnosti a dojde ke shromáždění potřebných údajů o pokroku učiněném za dobu reali-

zace i udržitelnosti projektů.

V teoretické části své práce po krátkém představení Regionálního operačního programu

regionu soudržnosti střední Morava a zdrojů jeho financování se zaměřím na vymezení

pojmu udržitelnost, na popis strategie udržitelnosti a vyčlenění základních kategorií. Ná-

sledující část práce bude pojednávat o naplňování udržitelnosti a o jejím vykazování právě

pomocí monitorovacích ukazatelů. V následujících kapitolách bude dále popsána monito-

rovací zpráva o udržitelnosti projektů a v této souvislosti bude stručně popsán jeden

z hlavních monitorovacích indikátorů - nově vytvořená pracovní místa. V závěru teoretické
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části mé práce je pojednání o kontrolách udržitelnosti projektů, tzv. následné kontroly pro-

jektů.

Praktická část mé práce bude zaměřena na analýzu vykázaných monitorovacích indikátorů

a s tím souvisejícím finančním pokrokem v Regionálním operačním programu regionu

soudržnosti Střední Morava. Zaměřila jsem se především na rok 2011. Toto období je za-

jímavé především proto, že v něm překročila implementace Regionálního operačního pro-

gramu regionu soudržnosti Střední Morava do druhé půle svého programovacího období, a

tudíž lze již z vykázaných údajů usuzovat a hodnotit, jakým způsobem implementace pro-

bíhala, kde jsou základní nedostatky či kde lze spatřovat vzhledem k dosavadnímu vývoji

potencionální hrozby. Cílem analýzy je poskytnout na základě dílčích hodnocení priorit-

ních os programu informace o plnění hodnot monitorovacích ukazatelů ve srovnání

s hodnotami cílovými a také zjistit, zda a případně proč dochází v konkrétních případech

k přeplňování indikátorů či k jejich neplnění. V případě zjištěných problémů s plněním

indikátorů je mým záměrem zjistit hlavní důvod, který k této skutečnosti vedl, a

v případech, které to dovolují, navrhnout řešení vzniklé situace.

Závěrem analýzy bude zhodnocení plnění sledovaných indikátorů za období 2011, definice

největších problémů a úspěchů, které se v rámci implementace programu v oblasti naplňo-

vání ukazatelů vyskytly, a na základě výstupů této analýzy budou formulována doporučení

pro zbývající dobu programovacího období Regionálního operačního programu regionu

soudržnosti Střední Morava.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REGIONÁLNÍ OPERAČNÍ PROGRAM REGIONU

SOUDRŽNOSTI STŘEDNÍ MORAVA

Politika soudržnosti Evropské unie slouží jako nástroj pro sbližování jednotlivých regionů

Unie s ohledem na jejich socioekonomický charakter, který hraje významnou roli

v určování konkrétních priorit a potřeb. Regionální operační program regionu soudržnosti

Střední Morava (dále jen „ROP Střední Morava“) představuje konkrétní způsob, jak se

pojem „politika soudržnosti“ uvádí do praxe v rámci jednoho regionu, a to v průběhu sta-

noveného programovacího období na roky 2007 – 2013. Na rozdíl od předcházejících pro-

gramovacích období je nyní patrná tendence ke zjednodušení, větší přehlednosti a posílení

decentralizace. Záměrem výše uvedených změn je především posílení role jednotlivých

regionů s důrazem na jejich vzájemné sbližování.

ROP Střední Morava představuje strategický rozvojový plán či vizi, která vymezuje priori-

ty v oblasti socioekonomického rozvoje regionu v rámci implementace projektů financo-

vaných ze Strukturálních fondů Evropské unie v programovém období 2007 – 2013. Pro-

gramové dokumenty ROP Střední Morava respektují legislativu Evropské Unie a navazují

na její strategické dokumenty v oblasti socioekonomického rozvoje a zároveň korespondují

s obdobnými strategiemi, které přijala a prosazuje Česká republika. V neposlední řadě

ROP Střední Morava postupuje a respektuje pravidla pro čerpání prostředků ze Strukturál-

ních fondů Evropské unie, státního rozpočtu České republiky, regionálních rozpočtů a sou-

kromých fondů. Priority ROP Střední Morava navazují a korespondují také se strategický-

mi rozvojovými dokumenty regionů (Olomouc, Zlín). (ROP Střední Morava, verze 13,

2010, s. 5-6)

ROP Střední Morava poskytuje komplexní nástroj k regionálnímu rozvoji založenému na

analýze priorit, kterými jsou především doprava, integrovaný rozvoj a obnova regionu,

cestovní ruch a technická podpora. „Cílem ROP Střední Morava je podstatné zvýšení kon-

kurenceschopnosti ekonomiky v regionu, trvalé zlepšování životní úrovně jeho obyvatel-

stva a zvyšování prosperity. ROP Střední Morava přispěje k výraznému zrychlení ekono-


[…]


výstupů jsou realizována operativně opatření především k přecházení nízkého plnění indi-

kátorů. Monitoring a vyhodnocování je průběžné v rámci jednotlivých monitorovacích

období. Výstupy analýz plnění monitorovacích indikátorů byly použity i jako podklady ke

Změně č. 2 ROP Střední Morava.
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Jako nejrizikovější indikátor, respektive jeho plnění, po posouzení v rámci tří prioritních

os, vychází Plocha revitalizovaných nevyužívaných nebo zanedbaných areálů (brown-

fields). Míra plnění tohoto indikátoru sice zdaleka není nejmenší, ke konci roku 2011 je

plněn na cca 35%, avšak tato hodnota je již moderována a vzhledem k negativnímu vývoji

Evropskou komisí snížena z původních 32ha na 20ha. Ke snížení cílové hodnoty došlo

pouze u tohoto indikátoru v rámci celého ROP Střední Morava. Dle mého názoru je tato

oblast také mnohem méně atraktivní pro potencionální žadatele, např. ve srovnání

s cestovním ruchem či dopravou. Revitalizace průmyslových areálů bývá často finančně

velmi nákladná a do jisté míry pro možného investora i omezující. V regionu se sice na-

chází areály, které by byly k tomuto účelu vhodné, avšak v některých případech investoro-

vi neposkytují takový komfort jako nové prostory vybudované dle konkrétních představ a

potřeb zadavatele. Omezujícím faktorem u starších průmyslových areálů bývá především

jejich poloha, dispozice, dopravní nebo obdobná omezení, nevyřešené majetkové vztahy

k objektu či omezení ze strany stavebního či památkového úřadu. Řídící orgán proto musí

při posuzování projektových žádostí pečlivě evidovat, zda vybrané projekty generují plo-

chy revitalizovaných nevyužívaných nebo zanedbaných areálů a této skutečnosti přizpůso-

bit další výzvy plánované v oblasti podpory 2.4. Co do počtu rizikových plnění indikátorů

byla prioritní osa č. 2 vyhodnocena jako nejhorší. Procentuelně však měla tato prioritní osa

nejlepší výsledek u srovnání průměrného plnění indikátorů v jednotlivých prioritních

osách. Tato skutečnost je způsobena největším množstvím přeplňovaných indikátorů a také

největším počtem navyšovaných cílových hodnot. Celkově lze konstatovat, že míra kore-

spondence původně stanovených cílových hodnot se skutečně vykazovanými hodnotami

byla nejnižší.

Z provedené analýzy dále vyplynulo, že velmi rizikovým se jeví i indikátor Délka nových

silnic II. a III. třídy v rámci prioritní osy č. 1. Na rozdíl od předešlého indikátoru zde nedo-

šlo ke snížení jeho cílové hodnoty a již dle uskutečněných výzev č. 23 a č. 28 existuje pod-

ložený předpoklad naplnění cílové hodnoty (z těchto výzev vzešly 4 projekty, které gene-

rují i se současným plněním cílové hodnoty 14,4, což dostačí k 100% naplnění ukazatele).

Největším neúspěchem v roce 2011 bylo dle mého názoru neposkytnutí souhlasného sta-

noviska Evropské komise k žádosti o spolufinancování letiště Přerov. Bohužel rozhodnutí

je v této fázi konečné a nelze jej již zvrátit. Proto bylo třeba přerozdělit uvolněné finanční

prostředky původně alokované na vybudování letiště Přerov mezi ostatní oblasti podpory
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v rámci prioritní osy č. 1. Z tohoto důvodu bylo také navrženo zvyšování cílových hodnot

indikátorů.

Nejlépe hodnocenou na základě sledovaných údajů je prioritní osa č. 3 – Cestovní ruch.

Všechny sledované ukazatele byly plněny či naplněny a případně na základě evaluace do-

poručeny k navýšení cílové hodnoty. S ohledem na méně příznivou situaci v odvětví ces-

tovního ruchu, které je velmi výrazně negativně zasaženo ekonomickou krizí, jsou tyto

výsledky nad očekávání dobré. Dokonce i ze statistických údajů lze vyčíst nadprůměrnou

návštěvnost regionu ve sledovaném období. I přes negativní vlivy, alespoň tedy co se týká

roku 2011, došlo v regionu k rozvoji cestovního ruchu. Nadprůměrný zájem o toto odvětví

lze vyčíst i z neustálého zájmu o výzvy k předkládání projektů v rámci této prioritní osy.

Vzhledem k potencionálnímu riziku dočasného úpadku cestovního ruchu způsobeného

negativními ekonomickými faktory je třeba přes dobré výsledky plnění a čerpání v rámci

této prioritní osy neustále sledovat plnění indikátorů a případně včas reagovat na rizikové

hodnoty.

Jako velmi přínosné hodnotím pravidelně probíhající evaluaci a zadávané analýzy. V rámci

evaluačních činností jsou využívány externí i interní analýzy, které jsou v souladu

s Evaluačním plánem ROP Střední Morava. Výstupem analýz bylo mimo jiné podloženo i

navyšování cílových hodnot přeplňovaných indikátorů. Systém pravidelného hodnocení,

analýz a evaluací ve značné míře přispívá k tomu, že implementace ROP Střední Morava

postupuje plynule do druhé poloviny svého programovacího období a dle získaných po-

znatků lze vyslovit předpoklad pozitivního vývoje úspěšného ukončení implementace. Jako

nejdůležitějším opatřením lze navrhnout především důkladné sledování nejen plnění indi-

kátorů, ale i zásadních faktorů, které mohou plnění indikátoru ovlivňovat či mohou

v dostatečném předstihu upozorňovat na možné budoucí riziko. V rámci celého systému

pak lze zvažovat vyšší míru flexibility tak, aby na změny ve vykazovaných indikátorech

mohlo být reagováno operativně a bez zdlouhavých schvalovacích procedur.
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