UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta:
Iveta Reimerová

Vedoucí/oponent BP:
Ing. Dana Koplíková

Ak. rok:
2011/2012

Téma BP:

Udržitelnost projektů Regionálního operačního programu Střední Morava

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 57

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

V teoretické části práce popisuje autorka udržitelnost projektů ROP SM, uvádí faktory, které ovlivňují udržitelnost projektů, a představuje systém sledování, vykazování a kontroly projektů ROP SM pomocí monitorovacích indikátorů, a to jak v době realizace projektů, tak i v době udržitelnosti.

V praktické části práce je provedena analýza plnění sledovaných monitorovacích ukazatelů za období 2007 – 2011 se zaměřením na průběžné hodnocení naplňování stanovených cílových hodnot monitorovacích indikátorů. Výstupem analýzy je následně označení oblastí, které vykazují po sledované období pozitivní, bezproblémový vývoj a také oblastí, jejichž plnění lze hodnotit jako rizikové. Autorka zároveň uvádí skutečnosti, které na zjištěný stav měly vliv, a současně navrhuje opatření pro eliminaci problémových oblastí.

Otázky k obhajobě:

Zajišťuje nastavený systém kontrol projektů ROP SM v době udržitelnosti dostatečnou eliminaci rizika nedodržování smluvně nastavených hodnot monitorovacích indikátorů?

Jsou dle Vašeho názoru ROPy dostatečným přínosem pro rozvoj regionu, pokud ano, ve které oblasti v rámci Zlínského kraje je přínos nejviditelnější?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 24.8.2012

podpis vedoucí BP